
 1 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 

10.06.2010 г. № 778  
 

 
 

О внесении изменения в постановление Главы 
Качканарского городского округа от 04.07.2008 г. № 854 

«Об утверждении программы по реализации приоритетного 
национального проекта «Здоровье»  

в Качканарском городском округе на 2009-2012 годы» 
 

 
В соответствии с письмом Министерства здравоохранения Свердловской 

области от 13.05.2010 г. № 01-20/1315, Администрация Качканарского 
городского округа   

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление Главы Качканарского городского округа      от 

04.07.2008 г. № 854 «Об утверждении программы по реализации приоритетного 
национального проекта «Здоровье» в Качканарском городском округе на 2009-
2012 годы» следующее изменение: 

приложения № 2 и № 3 программы по реализации приоритетного 
национального проекта «Здоровье» в Качканарском городском округе           на 
2009-2012 годы изложить в новой редакции в соответствии с приложениями № 
1 и № 2 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить              
на первого заместителя главы администрации Качканарского городского округа 
Утягулову Е.И. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Качканарское время». 
 
 

 
 
 

 



 2 
Глава городского округа      С.М. Набоких



P0778-100610  

 Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 10.06.2010 г. № 778 
 
 

Сетевой план-график 
по исполнению мероприятий муниципальной программы по реализации приоритетного национального проекта 

«Здоровье» в Качканарском городском округе 
на 2009-2012 годы 

 
№ 
п/п 

Мероприятия Ответственные Плановое 
значение 

2009г. 2010г. 2011г. 2012г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
    1.        ПРИОРИТЕТ «РАЗВИТИЕ ПЕРВИЧНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ» 
   1.1.    Подготовка и переподготовка врачей общей (семейной) практики, врачей-терапевтов участковых и врачей-педиатров участковых    

1.1.2. Подготовка специалистов, в том числе по специальностям:      
1.1.2.1. «Общая врачебная практика (семейная медицина)»      
1.1.2.2. «Терапия» и «Педиатрия» 3 чел. - - 1 1 
1.1.3. Подготовка отчета о результатах реализации мероприятия 

Габбасова Г.Н. 
начальник отдела 

кадров 
     

   1.2.    Осуществление денежных выплат 

1.2.1. Осуществление денежных выплат, в том числе:      
1.2.1.1. врачам-терапевтам участковым, врачам-педиатрам 

участковым 
14 чел. 14 13 16 17 

1.2.1.2. медицинским сестрам врачей-терапевтов участковых,  
врачей-педиатров участковых 

Печерская С.В. 
заместитель главного 

врача по 
экономическим  

вопросам 
21 чел. 21 20 21 21 

  1.2.3.   Региональная составляющая 

1.2.3.1. Выплаты фельдшерам, замещающим должности врача-терапевта участкового, врача-педиатра участкового 

1.2.3.1.1. Подготовка постановления главы Качканарского ГО и 
приказа главного врача ЦГБ о порядке осуществления 
денежных выплат фельдшерам, замещающим должности 

Печерская С.В. 
заместитель главного 

врача по 

  
● 

 
● 

 
● 

 
● 



 2 

врача-терапевта участкового, врача-педиатра участкового 
1.2.3.1.2. Осуществление денежных выплат фельдшерам, замещающим 

должности врача-терапевта участкового, врача-педиатра 
участкового 

экономическим  
вопросам 7 чел. 7 6 5 4 

  1.2.3.2.     Выплаты врачам-фтизиатрам участковым, фельдшерам, замещающим должности врачей-фтизиатров участковых, и медицинским сестрам, работающим с 
врачами фтизиатрами участковыми    

 
1.2.3.2.1. Подготовка постановления главы Качканарского ГО и 

приказа главного врача ЦГБ о порядке осуществления 
денежных выплат врачам-фтизиатрам участковым, 
фельдшерам, замещающим должности врачей-фтизиатров 
участковых, и медицинским сестрам, работающим с врачами-
фтизиатрами участковыми 

  
● 

 
● 

 
● 

 
● 

1.2.3.2.2. Осуществление денежных выплат врачам-фтизиатрам 
участковым, фельдшерам, замещающим должности врачей-
фтизиатров участковых, и медицинским сестрам, работающим 
с врачами-фтизиатрами участковыми 

- - 3 - - 

1.3.5. Оплата амбулаторно-поликлинической помощи 

Печерская С.В. 
заместитель главного 

врача по 
экономическим  

вопросам 

     
     1.3.        Осуществление денежных выплат медицинскому персоналу 

1.3.1. Подготовка постановления главы Качканарского ГО и 
приказа главного врача ЦГБ о порядке осуществления 
денежных выплат медицинскому персоналу фельдшерско-
акушерского пункта (ФАП), врачам, фельдшерам скорой 
медицинской помощи (СМП)  

     

1.3.2. Осуществление денежных выплат, в том числе:       
1.3.2.1. медицинскому персоналу ФАПа 3 чел. 3 3 3 3 
13.2.2. врачам, фельдшерам СМП 

Печерская С.В. 
заместитель главного 

врача по 
экономическим  

вопросам 

29 чел. 29 30 29 29 
     1.4.    Обследование и лечение ВИЧ-инфицированных и инфицированных вирусом гепатитов В и С, включая профилактические мероприятия 

1.4.1. Определение численности больных ВИЧ, подлежащих 
лечению  

 ● ● ● ● 

1.4.2. Анализ потребности в антиретровирусных препаратах, 
диагностикумах для выявления и контроля эффективности 
лечения ВИЧ-инфицированных и инфицированных 
гепатитами В и С, в том числе  

Бочкарева М.Г. - 
главный внештатный 
специалист по ВИЧ-

инфекции  
Карманович О.Б. –  

главный внештатный 
инфекционист 

 

● ● ● ● 



 3 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 

1.4.2.1. для лечения ВИЧ-инфекции за счет средств федерального 
бюджета 

     

1.4.2.2. для лечения гепатитов В и С за счет средств федерального 
бюджета 

 

     

1.4.3.  Проведение профилактических обследований на ВИЧ-
инфекцию, гепатиты В и С, организация и проведение 
лечения: 

     

1.4.3.1. скрининговые исследования на гепатиты В и С 5200 чел. 5200 5200 5200 5200 
1.4.3.2. скрининговые исследования на ВИЧ-инфекцию 6800 чел. 6800 6400 6800 6800 
1.4.3.3. определение иммунного статуса 400 чел. 440 704 520 560 
1.4.3.4. определение вирусной нагрузки 320 чел. 350 352 410 440 
1.4.3.5. лечение ВИЧ-инфицированных 30 чел. 30 52 50 60 
1.4.3.6. лечение больных с сочетанной патологией ВИЧ и гепатитами 

В и С 

Бочкарева М.Г. - 
главный внештатный 
специалист по ВИЧ-

инфекции  
Карманович О.Б. –  

главный внештатный 
инфекционист 

3 чел. 3 5 7 9 

1.4.4. Проведение мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции, 
гепатитов В и С 

     

1.4.4.1. печатная продукция 200 экз. 200 200 200 200 
1.4.4.2. массовые мероприятия 40 мер. 40 40 40 40 
1.4.5. Подготовка отчета о проведенных мероприятиях 

Бочкарева М.Г. - 
главный внештатный 
специалист по ВИЧ-

инфекции  
Карманович О.Б. –  

главный внештатный 
инфекционист 

 
● ● ● ● 

     1.5.       Иммунизация населения в рамках Национального календаря прививок 

1.5.1. Организация и проведение иммунизации населения в рамках 
Национального календаря профилактических прививок, 
включая вакцинацию 

     

1.5.1.1. против полиомиелита 1300 чел. 1300 485 1300 1300 
1.5.1.2. против гепатита В (взрослые в возрасте 35-55 лет, не при-

витые ранее в рамках календаря профилактических прививок) 
2700 чел. 2700 3700 2700 2700 

1.5.1.3. против гриппа (дети дошкольного возраста, учащиеся, 
взрослые старше 60 лет, мед.работники и работники 
образовательных учреждений) 

9920 чел. 9920 9920 9900 9900 

1.5.1.4. против кори (взрослые до 35 лет) 30 чел. 30 0,020 10 10 
1.5.2. Подготовка отчета о результатах проведенных мероприятий 

Ремизов П.Я. – 
заместитель главного 
врача по поликлинике 

Дятлова Е.Ю. –  
заведующий 

профилактическим 
отделением 

 ● ● ● ● 



 4 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 

1.6. Обследование новорожденных детей на галактоземию, адреногенитальный синдром, муковисцидоз и  
              аудиологический скрининг детей первого года жизни 
 

1.6.1. Обследование новорожденных детей на галактоземию, 
адреногенитальный синдром, муковисцидоз 

407 чел. 410 не менее 
97% 

420 425 

1.6.2. Выявлено детей      
1.6.3. Подготовка отчета о проведении неонатального скрининга 

детей  

Домнина Г.Н. –  
заместитель главного 

врача по детству и 
родовспоможению  ● 

не менее 
95 % ● ● 

1.6.4. Организация и проведение аудиологического скрининга      
1.6.4.1. Формирование заявки на поставку оборудования для 

проведения аудиологического скрининга 
 ●    

1.6.4.2. Получено оборудования      
1.6.4.3. Подготовка заявки на профессиональную подготовку 

специалистов, осуществляющих аудиологический скрининг 
 ●    

1.6.4.4. Обучение специалистов      
1.6.4.5. Проведение аудиологического скрининга 

Домнина Г.Н. –  
заместитель главного 

врача по детству и 
родовспоможению 

 95% 
родившихся 

95% 95% 95% 

95% Подготовка отчета о результатах проведенного 
удиологического скрининга 

  ● ● ● ● 

     1.7.         Дополнительная диспансеризация работающего населения 

1.7.1. Проведение дополнительной диспансеризации работающих 
граждан 

1200 чел. 1200 1000 1200 1200 

1.7.2. Подготовка приказа главного врача ЦГБ «О проведении 
дополнительных углубленных медицинских осмотров 
работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными 
производственными факторами 

 

● ● ● ● 

1.7.3. Проведение дополнительных углубленных медицинских 
осмотров работников, занятых на работах с вредными (или) 
опасными производственными факторами 

62 чел. 62 0 100 100 

1.7.4. Подготовка отчета о проведенных мероприятиях 

Ремизов П.Я. –  
заместитель главного 
врача по поликлинике 

Дятлова Е.Ю. – 
заведуюшая 

профилактическим 
отделением 

 ● ● ● ● 

4 

 



 5 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 

     1.8.         Оказание медицинской помощи женщинам в период беременности и родов 

1.8.1. Оплата услуг по медицинской помощи, оказанной женщинам 
в период беременности, в период родов и в послеродовый 
период, а также диспансерному наблюдению детей первого 
года жизни, поставленных на учет в возрасте до 3 месяцев 

440 ед. 445 450 455 460 

1.8.1.1. Выдано талонов № 1      
1.8.1.2. Выдано талонов № 2      
1.8.1.3. Выдано талонов № 3-1      
1.8.1.4. Выдано талонов № 3-2      
1.8.2. Обеспечение полноценным питанием беременных женщин, 

кормящих матерей, а также детей в возрасте до 3 лет  
     

1.8.3. Реализация губернаторской программы гарантий бесплатной 
медицинской помощи беременным, роженицам и 
новорожденным «Мать и дитя» 

     

1.8.4. Подготовка отчета о проведенных мероприятиях 

Домнина Г.Н. –  
заместитель главного 

врача по детству и 
родовспоможению 

Самочернова С.Ф. – 
главный внештатный 

акушер-гинеколог 

 ● ● ● ● 

       2.      ПРИОРИТЕТ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩЬЮ 
        2.1. Увеличение объемов оказания высокотехнологичной медицинской помощи (ВМП) 

1 2 3 4 5 7 8 9 
2.1.1. Оказание ВМП согласно квотам за счет средств федерального 

бюджета, в том числе: 
     

2.1.1.1. в федеральных учреждениях здравоохранения      
2.1.1.2. в региональных учреждениях здравоохранения 

 

     
2.1.2. Контроль мероприятий по оказанию ВМП      

2.1.2.1. Определение удовлетворенности населения Качканарского 
ГО в ВМП 

 ● ● ● ● 

2.1.3. Определение потребности населения Качканарского ГО в 
ВМП 

 ● ● ● ● 

2.1.4. Формирование заявки на оказание ВМП для населения 
Качканарского ГО 

Смертина Л.А. – 
заместитель главного 
врача по экспертной 

деятельности  
Домнина Г.Н. – 

заместитель главного 
врача по детству и 
родовспоможению 

Прокаева Н.Н. – 
заместитель главного 
врача по медицинской 

части 

 

● ● ● ● 



 6 

 



 7 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 

     2.1.5.     Региональная составляющая 
2.1.5.1. Реализация программы «Интенсивная помощь»       

        3.      ПРИОРИТЕТ «СНИЖЕНИЕ СМЕРТНОСТИ ОТ ПРЕДОТВРАТИМЫХ ПРИЧИН» 
                   Региональная составляющая 

3.1. Мероприятия, направленные на совершенствование организации медицинской помощи пострадавшим  
              при дорожно-транспортных происшествиях 

3.1.1. Реализация областной государственной целевой программы 
«Спасение жизни людей и защита их здоровья при 
чрезвычайных ситуациях на территории Свердловской 
области» на 2008-2010 годы, в том числе: 

   

● 

  

3.1.1.1. организация трассового медицинского пункта на отрезке 
Теплая года – Верхняя Тура федеральной трассы Томск - 
Пермь 

   
● 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 
3.1.1.2. приобретение медицинского оборудования для дооснащения 

отделения анестезиологии-реанимации, хирургического 
отделения, отделения лабораторной диагностики 

  
● ● 

  

      4.      ПРИОРИТЕТ «МЕРОПРИЯТИЯ ПО ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ» 
4.1. Диспансеризация детей, находящихся в стационарных учреждениях, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 

и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 
 

4.1.1. Проведение диспансеризации детей, находящихся в 
стационарных учреждениях, детей сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, и детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации 

  49   

4.1.1.1. Определение численности детей, подлежащих 
диспансеризации 

 ● ● ● ● 

4.1.1.2. Утверждение графика проведения диспансеризации  ● ● ● ● 
4.1.1.3. Проведение диспансеризации      
4.1.2. Подготовка отчета о проведенных мероприятиях 

Домнина Г.Н. – 
заместитель главного 

врача по детству и 
родовспоможению 

 ● ● ● ● 

Л.Ю. Ворончихина, 6-15-32 

6 



 8 

 

 Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 10.06.2010 г. № 778 
Целевые показатели оценки эффективности 

программы по реализации приоритетного национального проекта «Здоровье» в Качканарском городском округе 
на 2009-2012 годы 

 
Показатели 

 
Единица 

измерения 
2009г. 2010г. 2011г. 2012г. 

1 2 3 4 5 6 
ПРИОРИТЕТ «РАЗВИТИЕ ПЕРВИЧНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ»      
Подготовка и переподготовка врачей общей (семейной) практики, врачей-терапевтов участковых и врачей-педиатров участковых  
Подготовка врачей, всего 
в том числе по специальностям: 

человек     

               «Общая врачебная практика (семейная медицина)» человек - - - - 
               «Терапия» и «Педиатрия» человек - 0 0 0 
Снижение коэффициента совместительства в учреждениях, оказывающих первичную медицинскую 
помощь 

 1,3 1,3 1,1 1,1 

Сокращение сроков ожидания диагностических исследований в поликлиниках дней 6 до 14 6 5 
Осуществление денежных выплат, всего 
в том числе: 

человек     

           врачам- терапевтам участковым, врачам-педиатрам участковым, врачам общей (семенной) практики человек 14 13 16 17 
           медицинским сестрам, работающим с врачами-терапевтами участковыми, врача-педиатрами 
участковыми, врачами общей (семейной) практики 

человек 21 20 21 21 

Региональная составляющая      
Осуществление денежных выплат фельдшерам, замещающим должности врача-терапевта участкового, 
врача-педиатра участкового, а также фельдшерам-помощникам врача общей практики (семейного врача) в 
учреждениях здравоохранения Свердловской области 

человек 7 6 5 4 

Осуществление денежных выплат врачам-фтизиатрам участковым, фельдшерам, замещающим должности 
врачей-фтизиатров участковых, и медицинским сестрам, работающим с врачами-фтизиатрами 
участковыми, в учреждениях здравоохранения Свердловской области 

человек - 3 - - 

 



 9 

 
 

1 2 3 4 5 6 
Осуществление денежных выплат медицинскому персоналу 
Осуществление денежных выплат медицинскому персоналу, всего 
в том числе: 

человек 32 33 32 32 

            фельдшерско-акушерских пунктов человек 3 3 3 3 
             врачам, фельдшерам и медицинским сестрам скорой медицинской помощи человек 29 30 29 29 
Региональная составляющая 
Осуществление денежных выплат работникам областных государственных учреждений здравоохранения, 
оказывающих специализированную (санитарно-авиационную) скорую медицинскую помощь, 
медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских пунктов, финансирующихся из областного бюджета, 
главным врачам учреждений скорой медицинской помощи муниципальной системы здравоохранения 

человек - - - - 

Обследование и лечение ВИЧ-инфицированных и инфицированных вирусом гепатитов В и С, включая профилактические мероприятия 
Обследование населения с целью выявления ВИЧ-инфицированных и инфицированных вирусом гепатитов 
В и С, включая: 

человек 6800 6400 6800 6800 

        лечение ВИЧ-инфицированных человек 30 52 50 60 
        лечение больных с сочетанной патологией ВИЧ и гепатитами В и С, а также остро нуждающихся в 
лечении больных вирусными гепатитами В и С 

человек 3 5 7 9 

        проведение мероприятий по профилактике мероприят. 40 40 40 40 
Охват химиопрофилактикой по полной схеме ВИЧ-инфицированных беременных женщин процентов 90 не менее 

82,5 
90 90 

Проведение иммунизации населения в рамках Национального календаря профилактических прививок 
Проведение иммунизации населения в рамках Национального календаря профилактических прививок, 
включая вакцинацию: 

     

       против полиомиелита человек 1300 485 1300 1300 
       против гепатита В – взрослых в возрасте 35-55 лет, не привитых ранее человек 2700 3700 2700 2700 
       против гриппа – детей дошкольного возраста, учащихся, взрослых старше 60 лет, медработников и 
работников образовательных учреждений 

человек 9920 9920 9900 9900 

       против кори – взрослых до 35 лет человек 30 20 10 10 
Снижение заболеваемости острым вирусным гепатитом случ.на 100 

тыс.чел. 
19 18 18 17 

 

2 

 



 10 

 
1 2 3 4 5 6 

Обследование новорожденных детей на галактоземию, адреногенитальный синдром, муковисцидоз и аудиологический скрининг  
детей первого года жизни 
Обследование новорожденных детей процентов 

от числа 
новорожд. 

100 не менее 
97% 

100 100 

Охват аудиологическим скринингом процентов 
от числа 

новорожд. 

100 не менее 95 
% 

100 100 

Снижение смертности 
Снижение младенческой смертности на 1000 

рожденных 
живыми  

11,9 11,9 11,9 11,9 

Снижение смертности трудоспособного населения:      
от дорожно-транспортных происшествий на 100 

тыс.нас. 
28,0 28,0 28,0 28,0 

от болезней системы кровообращения на 100 
тыс.нас. 

233,0 233,0 234,0 235,0 

от ишемической болезни сердца на 100 
тыс.нас. 

66,0 68,0 69,0 70,0 

Оплата медицинской помощи, оказанной во время беременности, родов и в послеродовом периоде женщинам, и диспансерного наблюдения 
детей первого года жизни 
Оплата медицинской помощи, оказанной женщинам в период беременности, родов и в послеродовой 
период, а также диспансерного наблюдения детей первого года жизни 

человек 445 450 455 460 

Проведение диспансеризации по дополнительным программам 
        работающего населения человек 1200 1000 1200 1200 
        работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами человек 62  100 100 
ПРИОРИТЕТ: «ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩЬЮ» 
Увеличение объемов оказания высокотехнологичной медицинской помощи 
Оказание высокотехнологичной медицинской помощи, в том числе:      
       за счет средств федерального бюджета в федеральных учреждениях здравоохранения      
       за счет средств федерального бюджета в региональных и муниципальных лечебно-профилактических 
учреждениях 

     

Л.Ю. Ворончихина, 6-15-32 
 


